
Organico del personale docente degli Istituti di
formazione professionale provinciali a. f. 2021/2022

Criteri per la determinazione 
Delibera n. 1791 del 07/10/2022

Integrazione dei "Criteri per la determinazione dell'organico del personale docente degli Istituti di
formazione professionale provinciali a decorrere dall'anno formativo 2021/2022" approvati con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 1197 del 16.07.2021 (Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5
"Legge provinciale sulla scuola 2006" art. 85).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1791 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Integrazione dei "Criteri per la determinazione dell'organico del personale docente degli Istituti di
formazione professionale provinciali a decorrere dall'anno formativo 2021/2022" approvati con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 1197 del 16.07.2021 (Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5
"Legge provinciale sulla scuola 2006" art. 85).
Il giorno 07 Ottobre 2022 ad ore 09:25 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2022-S116-00186
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
Il relatore comunica:
l'articolo 85, comma 1, della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, prevede che la Provincia determini la
dotazione complessiva del personale assegnato alle Istituzioni formative provinciali,
nonché la relativa spesa massima, ispirandosi al principio dell'utilizzazione razionale delle risorse in
relazione alla qualità del servizio educativo erogato.
Con la deliberazione n. 1661 del 16.09.2022 la Giunta provinciale ha approvato il "Programma pluriennale
della formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021, 2021/2022,
2022/2023 e 2023/2024" (di seguito "Programma") che definisce il quadro dell'offerta formativa dei percorsi
di Istruzione e Formazione Professionale, i criteri e gli standard dimensionali per la formazione delle classi e
la durata massima dei percorsi.
Il Programma prevede che, a decorrere dall'a.f. 2022/2023, sia attivato un percorso di diploma per adulti della
durata massima di 740 ore.



Con la deliberazione n. 1197 del 16.07.2021 la Giunta provinciale ha approvato i "criteri per la
determinazione dell'organico del personale docente degli Istituti di formazione professionale provinciali a
decorrere dall'anno formativo 2021/2022" e ha individuato, nell'art. 1 comma 2
dell'allegato parte integrate della deliberazione, i percorsi della formazione professionale che concorrono a
formare l'offerta formativa del sistema educativo provinciale.
Considerato che il Programma ha modificato l'offerta formativa introducendo, a partire dall'a.f.
2022/2023, una nuova tipologia di percorsi si rende necessario integrare il comma 2 dell'art. 1 e il comma 5
dell'art. 3 dell'allegato sopra richiamato sostituendo la denominazione "percorsi di qualifica per adulti" con
"percorsi di qualifica e di diploma per adulti".
Ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udito il relatore;
- visti gli atti citati in premessa;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
D E L I B E R A
1. di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, i "Criteri per la determinazione dell'organico del
personale docente degli Istituti di formazione professionale provinciali a decorrere dall'anno formativo
2021/2022" approvati con la deliberazione n. 1197 del 16.07.2021 introducendo i percorsi di diploma per
adulti;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00186
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
2. di sostituire il riferimento ai "percorsi di qualifica per adulti" del comma 2 dell'art. 1 e del comma 5
dell'art. 3 dell'allegato parte integrante della deliberazione di cui sopra con "percorsi di qualifica e di diploma
per adulti";
3. di mantenere invariato quant'altro disposto dalla deliberazione n. 1197 del 16 luglio 2021;
4. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla pubblicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00186
Pag 3 di 4 MAN
Num. prog. 3 di 4 
Adunanza chiusa ad ore 11:00
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


